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Abstrakt

Tato diplomová práce si klade za cíl navrhnout snadno nasaditelné a konfi-
gurovatelné řešení umožňující monitorování metrik Docker kontejnerů a vše
co s monitorováním souvisí. Bude se postupovat dle tradičních metod vý-
voje softwaru. Nejprve tato práce seznámí čtenáře s problematikou sledování
kontejnerů, nastíní jejich fungování a činnosti platformy Docker. Následně se
v analýze zaměří na to jakým způsobem lze nejlépe kontejnery sledovat. Dále
v návrhu vyřeší výběr vhodných technologií pro zajištění výkonosti v kontrastu
s nízkými nároky na zdroje. Na analýzu a návrh navazuje praktická část, která
se zabývá vývojem samotného systému, který umožní monitorování. Výsled-
kem je funkční systém, který lze jednoduše nasadit a dále rozšiřovat dle potřeb.

Klíčová slova informační systém, webová aplikace, monitorování, Docker,
analýza, sledování prostředků, kontejner, sledování metrik, Spring framework,
.Net, Blazor, C++, Java, QuestDB, docker-compose, Cgroups

vii

Abstract

This diploma thesis aims to design a configurable, easy-to-deploy system that
allows users to monitor Docker container metrics. In the first part of the
thesis, readers are introduced to the challenges of monitoring, the concept of
containers, and the Docker platform. The subsequent chapters describe the
development process, which follows traditional software development methods.
The analysis chapter mainly focuses on finding the best solution for collecting
the metrics from Docker. The design chapter addresses the selection of ap-
propriate technologies to ensure performance whilst maintaining low resource
requirements. Lastly, the technical implementation of the system is summa-
rized. The result is a functional, flexible system that can be easily deployed
and expanded as needed.

Keywords information system, web application, monitoring, Docker, anal-
ysis, metrics monitoring, container, Spring framework, .Net, Blazor, C++,
Java, QuestDB, docker-compose, Cgroups
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Úvod

Bez počítačových aplikací se dnes neobjede téměř žádná společnost či insti-
tuce. S rostoucí komplexitou procesů a nárůstem počtu společností, poptávka
po aplikacích stále roste. Není tak divu, že aplikací je na světě čím dál víc
a stále častěji je kladen důraz na jejich optimalizaci, škálovatelnost a správné
využití přidělených zdrojů.

Jedním z trendů dnešní doby v oblasti aplikací je bezpochyby technologie
kontejnerů, která přináší řadu výhod mimo jiné izolaci aplikace se všemi jejími
knihovnami, usnadnění portability nebo ulehčení škálovatelnosti. Nejvíce vý-
hod poskytuje použití této technologie vývojářům mikroservise, ale také ulehčí
práci všem, co pracují se softwarem. V současnosti tuto technologii využívají
převážně IT společnosti, ale každým rokem přitahuje tato technologie kontej-
nerů více a více příznivců. Jednou z bezpochyby významných a oblíbených
platforem pro kontejnerizaci je řešení Docker.

Při vývoji aplikací nás čeká v určité fázi ladění, potencionální hledání závad
či optimalizace. V těchto situacích nám může velice pomoci sledování různých
metrik v čase, jako vytíženosti procesoru, komunikace na síti nebo využití
paměťových prostředků. Monitorování tak potencionálně zrychlí odhalování
závad, které by potencionálně mohly zůstav v aplikaci a přispívat tak k vyšší
náročnosti provozu či pádu aplikace jako takové.

Monitorování je ale využitelné nejen ve fázi vývoje, ale rovněž i za pl-
ného provozu aplikace v reálných podmínkách. Sledování metrik může pomoci
při rozhodování přidělování prostředků nebo odhalování slabých a vytížených
míst. Monitorovací software lze využít pro upozornění na neobvyklé chování
aplikace pomocí notifikace a zabránit tak potencionální hrozbě vyčerpání pro-
středku nebo dokonce celkovému pádu aplikace.

Pro monitorování kontejnerů existuje celá řada open-source i komerčních
řešení. Jejich hlavní nevýhodou je složitá konfigurace a nasazení pro jejich
správnou funkci. Často obsahují rozličné množství funkcí pro uspokojení širo-
kého spektra uživatelů a stávají se tak komplikované na používání. S vysokou
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komplexností těchto řešení přichází také problém s jejich dalším rozšířením.
Spousta uživatelů tak ani neuvažuje o využití výhod monitorování kontejnerů.

Nabízí se tedy možnost vytvoření nástroje, který by byl jednak jednoduchý
na nasazení a zároveň snadno použitelný pro monitorování Docker kontejnerů.
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Kapitola 1
Cíl práce

Hlavním cílem této práce je vytvořit nástroj pro monitorování kontejnerů, na
základě kterého půjde snadno monitorovat aplikace běžící na platformě Docker
s důrazem na snadnost nasazení a konfiguraci. Zpracování bude dle tradičních
metod vývoje softwaru s důrazem na možnost pozdějšího rozšíření. Samotný
nástroj bude možné provozovat jak na počítači, tak na serveru s předinsta-
lovanou platformou Docker. Podmínkou pro provoz monitorování je operační
systém Linux. Přístupovým bodem pro sledování bude webový prohlížeč. Im-
plementovaný nástroj musí splňovat snadnou ovladatelnost a zabezpečení před
přístupem neoprávněných osob.

Práce je zpracována dle tradičních metod softwarového inženýrství. V první
části se zabývá uvedením do světa kontejnerů, analýzou způsobů jejich monito-
ringu a výběrem toho nejvhodnějšího. Zároveň nebude opomenut ani průzkum
již existujících řešení z oblasti monitorování metrik za účelem lepšího sezná-
mení s problematikou. Další část navazuje na zjištěné poznatky a pojednává
o výběru správné technologie pro implementaci. Následuje popis použité archi-
tektury a implementace zakončená testováním. Poslední kapitola je věnovaná
možnostem budoucího rozšíření a přínosem této práce.
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Kapitola 2
Problematika monitorování

kontejnerů

Tato kapitola nejprve seznamuje s pojmem virtualizace, a jak je s ní spojena
kontejnerizace a platformy, které jí umožňují. Dále upozorňuje na důležitost
shromažďování a analýzu základních metrik. V neposlední řadě uvádí jednu ze
známých kontejnerizačních platforem zvanou Docker, kde se zabývá základ-
ním pohledem na architekturu a jak se dají kontejnery sledovat. Na závěr je
uveden do kontextu orchestrační nástroj Docker Swarm a způsob, jak ho lze
monitorovat. Ze zjištěných informací v této kapitole o monitorování se dále
odvíjí vlastní implementace.

2.1 Virtualizace vs. Kontejnerizace
Virtualizace je přistup, kdy je aplikace odstíněna od fyzického zařízení, na
kterém zrovna běží. Je vytvořená tzv. abstraktní vrstva, která odděluje tuto
aplikaci od hardwaru. Tato vrstva dokáže hardwarové prostředky jako proce-
sorový čas, paměť nebo úložiště rozdělit mezi virtualizované aplikace. Virtu-
alizaci lze rozdělit na několik způsobů lišících se od sebe výkonem, složitostí
nebo požadavky na hardware. [2]

Plná virtualizace, označovaná také jako top-down přístup, je jedním ze
způsobů, při kterém se na fyzické zařízení nainstaluje komponenta zvaná hy-
pervisor umožňující vytvářet virtuální stroje (VM). Každý VM se pak chová
jako samostatné zařízení s vlastním operačním systémem nezávislým na hosti-
telském zařízení. Virtuální stroj se pak chová jako skutečný počítačový systém.
Tento způsob je ale velice nákladný a spotřebuje velké množství výkonu v řádu
desítek procent. [2]

Dalším způsobem je virtualizace jádra operačního systému zvaná kontej-
nerizace, která je označená jako bottom-up přístup. V tomto případě mají
všechny aplikace přístup pouze k jedné instanci operačního systému, který
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si sdílejí. Jsou však stále od sebe izolovány s omezeným přístupem ke zdro-
jům. Kontejnerizace sdružuje kód aplikace spolu se souvisejícími konfigurač-
ními soubory, knihovnami a závislostmi, které jsou nutné pro její spuštění
a abstrahuje tak kontejner od hostitelského systému. Kontejner se pak díky
tomu stává přenositelný bez problému na jakoukoliv platformu. Tento způsob
je méně náročný na zdroje a má lepší spolehlivost oproti úplné virtualizaci.
Tato virtualizace se navíc dá jednoduše nasadit na cloud. Porovnání obou
přístupů můžeme vidět na obrázku 2.1. [1, 2]

Nedá se však jednoznačně označit, který způsob je lepší. Může se zdát,
že kontejnerizace je ultimátní nástroj, ale vždy záleží na případu užití. Kon-
tejnerizace je zejména vhodná pro mikroservisy (malé aplikace), pro které je

[…]

jící čtení metrik (aplikace Collector) výsledek dopadne následovně. Aplikace
Collector využívá ke svému chodu průměrně 1–1,5 % CPU a 5MB paměti. Sa-
motné část je tedy šetrnější na využití zdrojů. Nejedná se ale o nějak zásadní
hodnoty. Testovaní a získání metrik o vytížení bylo provedeno na hostiteli
s konfigurací viz 4.2.4.1.

Nevýhody cAdvisor:

• nemožnost notifikací,

• neumožňuje dlouhodobé ukládání,

• konfigurace pomocí XML struktury,

• nemá přehledný dashboard.

Výhody cAdvisor:

• podporuje monitorování nejen kontejnerů ale i procesů,

• integrace s více systémy,

• spousta návodů a rad,

• menší náročnost na zdroje.

8.3.3 Porovnání s DataDog
Následující srovnání s monitorovacím řešením DataDog není příliš realistické
a nelze tak brát jako konkurenční. DataDog je closed-source placené řešení jenž
dokáže sledovat nejen kontejnery, ale aplikace jako takové. Díky tomu může
poskytovat i podrobnější metriky než implementovaný systém. Co se týká
uživatelského rozhraní a počtu funkcionalit je DataDog rozhodně bezkonku-
renční. V čem získává implementovaný systém navrch je snadnost a rychlost
nasazení. Vzhledem k možnostem a rozmanitým integracím je nasazení Da-
taDog o něco složitější. Tento fakt ale z části maže podpora od společnosti
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8.3. Porovnání s existujícími řešeními

DataDog.

Nevýhody DataDog:

• jedná se o placené řešení,

• komplikované nastavení a integrace,

• výkonnostně náročnější.

Výhody DataDog:

• možnost sledování i aplikací,

• detailní metriky pro konkretní platformy,

• širší integrace se servery pro odesílání notifikace,

• uživatelsky upravitelný dashboard,

• zákaznická podpora.
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Závěr

Cílem této diplomové práce bylo analyzovat, navrhnout a následně i imple-
mentovat funkční nástroj pro sledování základních metrik Docker kontejnerů
s důrazem na jeho snadnost nasazení a konfiguraci. Nástroj musí podporovat
jak samotné monitorování a ukládání metrik, tak současně konfiguraci a zasí-
lání upozornění na základě specifikovaných pravidel.

Součástí analýzy bylo seznámení s problematikou, rozbor možností sledo-
vání metrik a rovněž analýza existujících řešení jak v open-source sféře, tak
i komerční. Díky této analýze bylo možné získat lepší představu o problema-
tice společně s objevením dalších nezbytných požadavků na finální systém. Při
analýze monitorovacích řešení byla také zjištěna celá řada softwarů zabývající
se právě sledováním metrik. Spousta z nich je ale složitá jak pro nasazení,
ta i konfiguraci. Proto navrhovaný systém klade velký důraz právě na tento
faktor.

Velkou část analýzy, potažmo i v návrhu, se práce soustředila na výběr
správné technologie pro zajištění výkonnosti v kontrastu s nízkým zatížením
hostitele. Výběr technologií byl velice kritický a to zejména při volbě databázo-
vého systému. Pro její volbu bylo sestaveno simulované prostředí se zátěžovými
testy několika z nich.

Monitorovací systém byl navržen na základě provedené analýzy jako apli-
kace skládající se z několika částí – aplikace pro sběr metrik, databázový sys-
tém, aplikace pro kontrolu metrik a jejich zpřístupnění a na závěr front-end
webová aplikace poskytující interface pro interakci. Nejen zmíněné rozdělení
ale rovněž důraz na modulárnost jednotlivých částí, umožňuje systému být
dále snadněji rozšiřován. Částí systému a následně i monitorovací systém jako
celek byl řádně otestován v rámci automatických i manuálních testů.

Veškeré cíle této práce byly splněny společně s dodatečnými požadavky
vzniklými v průběhu. Monitorovací systém je ve fázi provozuschopnosti na
platformě Docker a dokáže sledovat kontejnery v něm běžící společně se za-
síláním upozornění. Ačkoli byl systém určen pro klasický Docker, je navržen
s ohledem na podporu sledování kontejnerů běžících také ve Swarm módu.
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Závěr

V jisté míře v tomto módu byl systém i nasazen a měl by být provozuschopný.
V dalších fázích rozvoje je možné běh ve Swarm módu dále testovat a případně
rozšířit o lepší podporu. Hlavní cíl v podobě snadného nasazení a konfigurace
byl dosažen. Systém lze nasadit pouhým jedním příkazem. Monitorovací řešení
bude dále vystaveno jako open-soruce a může tak být konkurencí pro ostatní
monitorovací systémy.

Na základě reálné implementace se projevily některé nedostatky spojené
s použitou databázovou technologií. Tyto nedostatky mohou vést k zamyš-
lení, zda prvotní výběr databáze byl dobrou volbou. Jako identifikované nedo-
statky můžeme označit stav, kdy některé funkcionality se nechovají optimálně,
u jiných je rozpor s dokumentací a některé, pro jiné databáze běžné, funkci-
onality chybí. Za nedostatek lze rovněž označit i skutečnost, že databáze ve
finále zabírá více paměti, než bylo očekáváno při testování zatížení hostitele
touto databází a to díky kešování dat při specifickém dotazu. Jelikož se jedná
o open-source řešení s aktivní komunitou, je pravděpodobné, že se nedostatky
v budoucnu opraví. Můžeme tedy konstatovat, že přes všechny uvedené nedo-
statky se ale stále jedná o velice rychlou a úspornou databázi, na které se dále
pracuje a dá se tak očekávat, že bude postupem času vylepšována.

Implementovaný monitorovací systém je dobrý základ pro další rozšiřo-
vání. V budoucnu je možné jej rozšířit o řadu vylepšení týkajících se rozšíření
integrace, přidání funkcionalit či vylepšení vizuální stránky zobrazených me-
trik.
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Příloha A
