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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání diplomové práce je úspěšně splněno. Ačkoliv bych zadání označil jako průměrně
náročné, jejich naplnění je nadstandardní. Student provedl poměrně detailní analýzu a
rešerši, rovněž pečlivě vybíral technologie pro návrh a implementaci vlastního řešení, kde
bral ohled na různé důležité aspekty. Zhodnocení řešení je také zevrubné a včetně
přehledného porovnání s existujícími řešeními.

2. Písemná část práce 90 /100 (A)

Písemná část předložené diplomové práce je rozsahově a obsahově na velmi dobré
úrovni. Všechny její části jsou informačně bohaté, logicky na sebe navazují dle postupů
softwarového inženýrství a obsahují relevantní informace (nejsou zde žádné zbytečné
části). Vyzdvihnul bych kapitolu o volbě technologií, kde student prováděl i měření, aby
vybral vhodnou databázi. Diagramy, screenshoty a ukázky kódu vhodně dokreslují textový
popis. Z gramatického a typografického hlediska jsem nenarazil na žádné podstatné
problémy (občas překlep nebo nekonzistence, často spjatá s přejímáním/počešťováním
cizích výrazů – např. technologie vývojářům mikroservise, Docker registry vs Docker
Registry, container/kontejner, Archytecture, Webová Stránka, apod.). Veškeré přejaté
informace (citace) a další reference jsou použity v souladu s citačními zvyklostmi a
požadavky na diplomovou práci.

3. Nepísemná část, přílohy 100 /100 (A)

Nepísemnou část tvoří vlastní implementace dle návrhu, kde student vytvořil tři aplikace:
collector, monitor a viewer. Pro každou z nich zvolil vhodně odlišné technologie s

ohledem na specifika a účel dané aplikace. Ve všech aplikacích je zdrojový kód přehledný
a dobře strukturovaný. Dodaný docker-compose.yml umožňuje snadné nasazení.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 100 /100 (A)

Výsledek práce (systém skládající se ze tří aplikací) je připraven k použití pro
monitorování Docker kontejnerů a díky zvolené architektuře a technologiím jej lze
rozvíjet dle navržených dalších kroků. Navíc práce obsahuje řadu zajímavých poznatků z
oblasti databází či práce s Docker technologií.

5. Aktivita studenta

▶ [1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita
[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Celkové hodnocení 100 /100 (A)

Celkově práci nemohu hodnotit jinak než výborně (viz dílčí hodnocení a komentáře výše).
Současně si dovoluji doporučit práci k návrhu na cenu děkana za vynikající závěrečnou
práci.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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